Ad hanc difficultatem sequentem dat solutionem:

«Ad secundum dicendum, quod nos per adoptionem efficimur fratres Christi, quasi eundem patrem habentes cum ipso: qui tamen alio modo est pater Christi, et alio modo est pater noster: und signanter Dominus Ioan. 20. seorsum dixit: Patrem meum, et seorsum: Patrem vestrum; est enim Pater

Christi naturaliter generando; quod est proprium sibi: est autem pater noster voluntarie aliquid faciendo; quod est communne sibi, et Filio, et Spiritui Sancto, et ideo Christus non est filius totius Trinitatis, sicut nos» (59)

Ex his apparet: primo, sanctum Thomam admittere nostram fraternitatem cum Christo; secundo eum docere, nos esse fratres Christi, quatenus eundem cum eo habeamus Patrem, scilicet eandem Personam, ille ut distinctam ab aliis personis per aeternam generationem, nos vero ut unam cum reliquis personis Sanctissimae Trinitatis per gratiam.

Utrum haec explicatio nostra fraternitatis cum Christo satisfit? Videtur quod non ab sequentes rationes:

1. In hac hypothesi essemus fratres Christi, etsi noster Pater non esset persona distincta a Christo, cuius fratres sumus. Fratres essemus Verbi, quatenus distinctum est a Patre, filii vero Patris, quatenus *idem est cum Verbo* et Spiritu Sancto. Hoc autem impossibile est, nam fraternitas tres distinctos inter se exigit: duos filios inter se distinctos et patrem, qui quatenus est pater, ab uno et ab altero filio suo seu fratre distinguitur. Iam vero in praedicta suppositione prima Persona, quatenus esset Pater, a secunda Persona quae est noster frater et a quo deberet distingui non distingueretur.

2. Ex hac hypothesi sequitur, nos habere specialem relationem fraternitatis ad secundam Personam, quatenus est distincta ab aliis et tamen huic relationi speciali fraternitatis non correspondere specialem relationem filiationis ad Patrem, quatenus est distinctus ab aliis Personis. Iam vero, si relationem habemus fraternitatis ad Verbum, quatenus opponitur Patri, eo ipso habemus relationem filiationis ad Patrem, quatenus opponitur Verbo.

3. Secundum sanctum Thomam nostra fraternitas cum Christo modo sequenti constituitur: Per gratiam summus filii Trinitatis et proinde etiam primae Personae. Haec vero prima Persona est pater naturalis Christi. Ergo Christus et nos sumus filii eiusdem patris, ideoque fratres inter se.

Si haec ratiocinatio vera esset, pariter et modo sequenti ratiocinari liceret: Per gratiam sumus filii totius Trinitatis et proinde etiam *secundae Personae*. Haec autem secunda Persona est Filius naturalis primae Personae. Ergo nos per gratiam sumus *nepotes* primae Personae.

---

59. Summa theol. III, q.23, a.2, ad 2.

Unde per gratiam secundum s Thomam essemus *simul*:

1. filii totius Trinitatis i. e. tota Trinitas esset noster Pater.

2. fratres Verbi, filii Patris i. e. Prima persona esset noster Pater, secunda vero noster Frater.

3. filii Verbi, nepotes Patris i.e. Prima persona esset noster Avus, secunda vero noster Pater.

Haec autem aegre sustineri possunt. Ideoque solutio sancti Thomae non satisfacit et ex nostra fraternitate cum Christo, quam docet Scriptura, concludendum est, nos esse filios primae Personae quatenus est distincta ab aliis, nullo modo autem filios totius Trinitatis.

His nostrum argumentum ex fraternitate cum Christo ad finem perduximus. Restat, ut solutio difficultatum tum ex S. Scriptura tum ex axiomate de operatione Trinitatis ad extra promanantium praebeatur.

## I I

Sacra Scriptura docendo unicitatem nostri Patris caelestis et nostram cum Christo unionem atque nostram cum Christo fraternitatem supernaturalem, manifeste ostendit, nostrum Patrem caelestem esse illum, qui et in Trinitate Pater est.

Contra hoc nonnulli textus Sacrae Scripturae possunt adduci, qui contrarium affirmare videntur, et illud principium «actiones ad extra sunt totius Trinitatis», secundum quod tota Trinitas esset noster Pater per gratiam.

Ad satisfaciendum his difficultatibus praesens instituimus caput duabus constans partibus:

1. — Solutio difficultatum ex Sacra Scriptura promanantium

Diversi textus, qui e Sacra Scriptura contra nostram thesim adduci possunt, ad tria genera apte reducuntur: a) textus, qui nos *filios Dei* appellant, b) textus, qui nos *filios Verbi* proclaimant, c) textus, qui homines per gratiam adoptatos *ex Deo natos* vocant.

a) *Textus, qui nos filios Dei appellant.* In Sacra Scriptura homines gratia justificati saepius vocantur *filii Dei*. Sic «Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem *filios Dei* fieri, his, qui credunt in nomine eius.» (Jo 1,12). «Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.» (Mat 5,9). «Quicumque enim Spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei.» (R 8, 14). «Ipse enim

Spiritus testimonium reddit spiritui nostro quod sumus filii Dei.» (R 8,16). «Omnes enim filii Dei estis per fidem, quae est in Christo Jesu.» (Gal 3, 26). «Videte qualem caritatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et simus...carissimi, nunc filii Dei sumus: et nondum apparuit quid erimus.» (1 Jo 3,1).

Ex adductis textibus et his similibus hoc modo potest confici argumentum: Sacra Scriptura ordinarie nos vocat filios Dei, numquam filios Patris. Nomen vero «Deus ordinarie totam Trinitatem significat. Huiusmodi ergo Sacrae Scripturae locutio sat clare ostendit, nos esse filios totius Trinitatis, et non solius Patris.

Ad hanc difficultatem facile datur responsum: Nomen «Deus» dupliciter sumi potest: pro tota Trinitate et pro singulis personis. Quando Christus «Filius Dei» «verus Filius Dei» «Logos Dei» «Imago Dei invisibilis» a Scriptura vocatur, certe nomen «Dei» priman significat Personam. Unde ex eo, quod Scriptura nos filios Dei vocat, concludere non possumus, nos esse filios totius Trinitatis.— Imo, si admittitur illud, quod Karl Rahner, in suo articulo «Gott als erste trinitarische Person» ostendere intendit, nostri textus Sacrae Scripturae docent, nos esse filios primae Personae. Secundum enim commemoratum scriptorem in NT δ θεός numquam usurpatur de tota Trinitate; θεός tantum sexies de Christo praedicatur; in omnibus reliquis casibus Patrem significat. (1)

- 
1. Karl Rahner, «Gott» als erste trinitarische Person. Zeitschrift für Kath. Theologie, 1942. 66. Band, 2/3, Heft, p.84.sq.: »Nirgends im NT gibt es eine δ θεός Stelle, die man eindeutig auf den trinitarischen Gott als Ganzen in der Dreheit der Personen beziehen müsste. Es besteht eine überwältigende Fülle von Stellen, wo mit δ θεός der Vater als trinitarische Person gemeint ist. Dabei ist zu beachten, dass wohl an den Stellen, an denen eine Aussage über δ θεός gemacht, ohne dass sich aus ihnen selbst etwas eindeutig entnehmen lässt, wer genau gemeint sei, nie die Aussage etwas beinhaltet, was nicht an anderem Stellen von dem Gott gesagt wird, der an oben diesen anderen Stellen (direkt oder indirekt) als Vater im trinitarischen Sinn sich erkennen lässt. Daneben gibt es sechs ganze Stellen, wo θεός eben noch zögernd und offensichtlich gehemmt (natürlich nicht durch eine Hemmung, in der Sache, sondern durch eine Hemmung aus der sprachlichen Bedeutung des Wortes) von der zweiten Person der Trinität gesagt wird. Dazu kommt, das δ θεός im NT vom πνεῦμα ἀγίου nie ausgesagt wird. Dieser Befund rechtfertigt schon jetzt die Behauptung: Wen in NT von δ θεός die Rede ist, dann ist (mit Ausnahme der sechs genannten Stellen) der Vater als die erste trinitarische Person bezeichnet.»

b) *Textus, qui nos filios Verbi proclaimant.* Sacra Scriptura saepius inuit, nos esse filios Verbi. Sic ex gr. Christus paralyticum iacentem in lecto alloquitur: «*Confide filii, remittuntur tibi paccata tua.*» (Mt 9, 2). Ad quaestionem discipulorum Ioannis quare discipuli eius non ieunent, Jesus respondet: «*Numquid possunt filii Sponsi lugere, quamdiu cum illis est sponsus?*» (Mt. 9,2) Relinquens autem mundum discipulos suos sic consolatur: «*Non relinquam vos orphanos: veniam ad vos.*» (Jo 14, 18). Secundum itaque Scripturam: Christus nos vocat suos filios; ille est Sponsus, nos filii Sponsi, sine co nos sumus orphani i.e. filii sine patre. Quodsi ita est, non tantum prima Persona, sed et secunda Persona, et consequenter tota Trinitas est noster Pater per gratiam.

Ad propositam difficultatem duplex dari potest responsum:

1. Negari potest, iis textibus nos vero sensu vocari filios Christi. Patres quidem saepius textus adductos de nostra filiatione intelligunt, at id non necessarium videtur. Sic ex. gr. Augustinus instituens commentarium in illa verba «*Non relinquam vos orphanos*» scribit: «*Orphani, pupilli sunt. Illud enim graecum eiusdem rei nomen est, hoc latinum: nam et in psalmo, ubi legimus, Pupillo tu eris adiutor*» (Ps. IX, 14), *graecus habet orphano.* *Quamvis ergo nos Filius Dei suo Patri adoptaverit filios, et eumdem Patrem nos voluerit habere per gratiam, qui eius Pater est per naturam; tamen etiam ipse circa nos paternum affectum quodammodo demonstrat, cum dicit,* Non relinquam vos orphanos; veniam ad vos. Hinc est quod etiam Sponsi filios nos appellat, ubi dicit: *Veniet hora, ut auferatur ab eis sponsus, et tunc ieunabunt filii sponsi* (Mt IX, 15). Quis autem sponsus, nisi Dominus Christus?» (2) Attamen textus Sacras Scripturae possunt et alio modo intelligi.

Illud «*Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua*» eodem modo potest intelligi ac illa verba s. Pauli «*Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur in vobis Christus*» (Gal 4, 19) seu verba s. Ioannis toties repetita: «*Filioli mei, non diligamus verbo neque lingua, sed opere et veritate.*» (Jo 3, 18). Et sicut ob haec verba nemo Paulum vero sensu Patrem Galatarum nec Ioannem patrem suorum ovium, quibus scribebat,

---

2. Augustinus, In Ioannis Evangelium, Tractatus 75, c.14, 18-21, M L 35. 1829.

vocare audet, ita nec Christus ob similia verba Pater noster vacandus est.

Illa verba: «Numquid possunt filii Sponsi jugere, quamdiu cum illis est sponsus» hebraicae sunt constructionis. «Filius sponsi» habraice est dictum et significat «comes Sponsi» seu «e cohorte sponsi» sicut et «filius lucis» significat «lucifer» et «filius viae» significat «viator».

Illa quoque verba «Non relinquam vos orphanos; veniam ad vos» metaphorico possunt intelligi sensu. Christus enim erat turmae apostolicae thaumaturgus, orator ac materialis providentia. Hinc apte opostoli, Christo orbati, orphani dicuntur.

2. Qodsi moti his textibus tamen admittimus, Christum esse nostrum Patrem in ordine gratiae, dicendum est, id Christum esse, quatenus est sponsus Ecclesiae, non autem, quatenus est creator gratiae. Ipsa enim Christi praedicatio exhibetur ab ipso Domino, ut tempus sponsalium, quibus peractis Sponsus a sponsa i.e. ab Ecclesia auferetur. (Mt 9, 15; Mc 2,19; Lc 55,34). Christus morti se tradidit pro sua sponsa, ut eam sanctificet, sanctamque et immaculatam efficiat. (Eph. 5, 25-28). Christus suam sponsam sanguine suo acquisivit, nutrit et fovet, atque cum ipsa caro est una (Eph 5, 29-31). Haec unio sponsalis in caelis perficietur (Apoc 21, 2-9 et 22, 17). Eandem veritatem patres innumeris modis praedicant. (3) Ecclesia vero ut sponsa Christi facta est Mater, parens fideium, mater viventium. Omnes nos per baptismum regenerati filii evadimus Matris Ecclesiae. Quodsi vero per baptismum filii sponsae i.e. Ecclesiae sumus, per eundem baptismum et filii Sponsi i.e. Christi esse debemus. Unde verum est, nos per gratiam fieri quodammodo filios Verbi.

Circa hanc tamen filiationem duo sunt animadvertenda:

Haec nostra filiatio relate ad Verbum non potest dici adoptiva, sicut illa, quae surgit per gratiam in nobis ad Deum. Quis enim dicere potest, nos esse filios *adoptivos* Ecclesiae. Quodsi non sumus filii adoptivi Sponsae, nec adoptivi Sponsi i.e. Verbi dicendi sumus. Ex hoc sequitur hanc relationem nostrae filiationis ad Verbum non posse identificari cum nostra filiatione adoptiva ad Deum, de qua agit nostra thesis et hanc paternitatem Filii nullatenus offendere paternitatem primae Personae relate ad nos per adoptionem, sed utramque pos-

---

3. Cfr. Sebastianus Tromp S.J.: *Corpus Christi quod est Ecclesia*, Romæ 1946, pp. 26-53.

se bene simul stare. De duplice hac paternitate earumque connexione inspicias ex gr. s. Cyrilli Alex. Glaphyrorum in Genesim lib. VI. (4).

Haec nostra filiatio est ad Verbum, quatenus est sponsus Ecclesiae. Sponsus autem Ecclesiae est, quatenus est persona distincta a Patre et Spiritu Sancto. Pater enim et Spiritus Sanctus non dicuntur Sponsus Ecclesiae. Unde Verbum, ut distinctum a Patre et Spiritu Sancto est noster pater. Ex eo ergo, quod Sacra Scriptura docet nos esse et filios Verbi, minime licet concludere nos esse filios totius Trinitatis, nam quatenus filii Trinitatis essemus, Verbum esset noster Pater, non quatenus est distinctum a Patre et Sp Sto, sed quatenus est idem cum eis. Hoc autem probare intendebat obiectio.

c. *Textus, qui homines per gratiam adoptatos ex Deo natos vocant.* Secundum Sacram Scripturam Deus suos filios adoptivos gignit (Jac 1, 18) semen Dei in iis manet (1 Io 3,9), ipsi sunt *ex Deo nati* (Io 1,13). Haec autem spiritualis natus est a tota Trinitate. A quo vero quis nascitur eius filius est. Sumus ergo secundum Scripturam filii totius Trinitatis, non autem solius Patris.

Hanc difficultatem in sequenti articulo plene disolvere conabitur. In prasenti notare sufficiat, nec Scripturam nec Ecclesiam semper vocare aliquem filium eius, a quo dicit esse natum. Ita ex gr. Scriptura dicit, nos regenerari, renasci ex *aqua* et Spiritu Sancto. Nemini tamen in mentem venit, ut nos propterea filios aquae dicat. Secundum Rufinum in symbolo Apostolico legebatur: «Credo... et in Christo Iesu, unico filio eius, Domino nostro, que *natus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine*» et nemo umquam Ecclesiae consentiens Christum filium Spiritus Sancti esse intellexit. (5) Ad rem bene dicit Augustinus: «Hic ergo cum confiteamur natum de Spiritu Sancto et Virgine Maria, quomodo non sit filius Spiritus Sancti et sit filius Virginis Mariae, cum et de illo et de illa sit natus, explicare difficile est. Procul dubio quippe non sic de illo ut de patre, sic autem de illa ut de matre natus est.» (6) Et dein prosequitur: «Non igitur concedendum est quidquid de aliqua re nascitur, continuo eiusdem rei filium nuncupandum. Ut enim omittan aliter de homine nasci filium, aliter capillum, pedicu-

4. M G 69.327-330.

5. Denz. 2.

6. Augustinus, *De fide, spe et caritate*, c. 28, M L 40. 252.

lum, lumbricum, quorum nihil est filius: ut ergo haec omittam quoniam tantae rei deformiter comparantur, certe qui nascuntur ex aqua et Spiritu Sancto, non aquae filios eos rite dixerit quispiam: sed plane dicuntur filii Dei Patris et matris Ecclesiae. Sic ergo de Spiritu Sancto natus est filius Dei Patris, non Spiritus Sancti. Nam et illud quod de capillo et de ceteris dixinus, ad hoc tantum valet, ut admoneamus non omne quod de aliquo nascitur, etiam filium eius de quo nascitur posse dici.

Sicut non omnes qui dicuntur alicuius filii consequens est de illo etiam nati esse dicantur; sicut sunt qui adoptantur.»

(7) Licet ergo sacra Scriptura doceat nos per gratiam nasci a Deo, tamen non debemus concludere, nos esse filios Dei ut auctoris gratiae i.e. totius Trinitatis.

2.— Principium illud «actiones ad extra sunt totius Trinitatis» non obstat, quin tantum prima Persona nostra Pater sit.

Ratio, ob quam impossibile esse dicitur, ut tantum prima Persona sit nostra Pater per gratiam, petitur ex illo axiome: Actiones ad extra sunt totius Trinitatis. Gratia enim, qua nos in filios Dei adoptamus, a tota Trinitate ut uno principio actionis ad extra procedit. A quo autem procedit gratia adoptionis, eius sumus et filii. Necesse enim est, ut nostra adoptiva filiatio utpote effectus totius Trinitatis, ad illam referatur, ut suam causam. Intelligi enim non potest, relationem, quae fundatur in actione totius Trinitatis, non terminari in tota Trinitate, sed in sola persona Patris. Difficultas sine dubio magna at non indissolubilis.

Licet enim prima persona dicenda sit sola «Pater noster», Pater nihil proprium agit in nostra adoptione, nec nostra filiatio ut effectus magis ad illum ut suam causam, quam ad duos alios terminatur. Cum enim ponimus thesim, solam primam Personam vocandam esse «Pater noster», non intendimus affirmare, per receptionem gratiae in nobis surgere relationem ad solam primam Personam, non autem ad omnes tres. Admittimus nempe, per gratiam oriri in nobis relationem, quae terminatur et ad Patrem et ad Filium et ad Spiritum Sanctum, sed simul affirmamus hanc relationem, quatenus terminatur ad Patrem habere rationem filiations, quatenus autem eadem relatio terminatur ad Filium et Spiritum Sanctum, hanc rationem non habere.

Ad huius rei evidentiam sequentem trado explicationem: Effectus refertur relatione reali ad suam causam. Omnis autem effectus duplice potest considerari; quatenus est effectus i.e. aliquid fluens e potentia agente et quatenus est *talis* effectus: filius ex gr. et non cogitatio. In priori casu effectus habet ut terminum suae relationis potentiam activam, a qua procedit. In posteriore casu terminus relationis variare potest pro indole ipsius effectus: sic cogitatio refertur relatione reali ad potentiam, a qua procedit, filius autem non item. Filius enim non refertur ad potentiam generativam, sed ad hypostasim ipsam seu patrem. Haec firmiter praे oculis tenenda sunt, cum ponimus quaestionem, quid sit terminus nostrae adoptionis per gratiam. Gratia enim considerari potest, quatenus est effectus et quatenus est *talis* effectus.

Gratia ut *talis* effectus est participatio vitae supernaturalis. Quomodo gratia sit participatio vitae supernaturalis, res est notissima e dogmatica theologia. Tantum unum respectum huius participationis hic exponere necesse videtur.

Filius, cum sit Dei Verbum a Patre procededens secundum quod Pater se et omnia intelligit, praeter realem relationem quam ad Patrem habet, specialem relationem rationis habet ad ea omnia, quae Pater illo et in illo dicit. Ratione huius relationis Filius est omnium rerum idea aeterna, ita ut ipse sit, ad cuius exemplar omnia sint condita. (8) Itaque Verbum, sicut est nostrum exemplar in ordine naturae, quatenus sumus creaturae, ita etiam est nostrum exemplar in ordine supernaturali, quatenus sumus gratia elevati, licet alio atque alio modo sit nostra assimilatio ad Verbum, ut nostrum exemplar in ordine naturali et in ordine supernaturali. S.Thomas modum huius assimilationis sic describit: «Filius Dei naturaliter procedit a Patre, ut verbum intellectuale, unum cum ipso Patre existens: huic ergo verbo tripliciter potest aliquid assimilari: uno quidem modo secundum rationem formae, non autem secundum intellectualitatem ipsius: sicut forma domus exterius constitutae assimilatur verbo mentali artificis secundum speciem formae, non autem secundum intellectualitatem; quia forma domus in materia non est intelligibilis, sicut erat in mente artificis. Et hoc modo Verbo aeterno assimilatur quaelibet creatura, cum sit facta per Verbum: secundo modo assimilatur

8. Cfr. Gallier, De SS. Trinitate in se et in nobis. Parisijs, 1933, p. 284.

creatura Verbo, non solum quantum ad rationem formae, sed etiam quantum ad intellectualitatem ipsius: sicut scientia, quae fit in mente discipuli, assimilatur verbo quod est in mente magistri: et hoc modo creatura rationalis, etiam secundum suam naturam, assimilatur Verbo Dei: tertio modo assimilatur creatura Verbo Dei aeterno *secundum unitatem, quam habet ad Patrem quod quidem sit per gratiam, et charitatem.*» (9)

Gratia itaque secundum Stum Thomam assimilamur Verbo per supernaturem similitudinem, i.e. «secundum unitatem, quam habet ad Patrem.» Patres etiam saepius id affirmant. Dicunt enim, nos gratia effici ad imaginem Filii, ei assimilari, eumque parnticipare. «Nos enim, ait S Athanasius, cum ipsius Filii participes efficimur, Dei participes esse dicimur.» (10) S. Basilius dicit: «Imago vero Filii Spiritus; et qui huius fiunt participes, *filii conformes efficiuntur.*» (11). S. Gregorius Nyss: «Baptismus est... Spiritus assectatio, *Verbi participatio.*» (12) «S. Chrysostomus: «Etenim, si Christus est Filius Dei, tu vero illum induisti, cum habes Filium in te et in illum *per similitudinem* transformatus es in eamdem cognationem unamque speciem perductus es.» (13). S. Cyrillus Alex,: «Oesignati enim sumus Sancto Spiritu ad effigiem et similitudinem vultus Patris, hoc est Filii.» (14)

Testibus ergo et patribus et theclogis gratia nos efficit similes Filio. Haec nostra relatio similitudinis terminatur ad Filium ut distinctum a Patre et Spiritu Sancto. Aliis verbis: Verbum, qua Verbum habet rationis relationem similitudinis ad nos in gratia constitutos. Relatio haec est ipsi exclusive propria et personalis, quippe qui solus, in Trinitate, est nostrum exemplar etiam in ordine supernaturali et quidem «ratione ipsius suaे processionis», ut notat Galtier. (15)

Contra hoc potest obici: Quidquid importat respectum ad creaturas essentialiter in divinis dicitur; sed Verbum nou dicitur essentialiter, sed personaliter. Ergo Verbum non potest importare respectum ad creaturas, nec specialem relationem ad nos habere.

9. S. Thomas, Summa th. III, q. 23, a. 3, c.
10. S. Athanasius, Oratio I contra Arianos, M G 26, 47.
11. S. Basilus. Adversus Eunnomium, lib. V. M G 29. 726.
12. Gregorius Naz., Oratio XL. In sanctum Baptisma, M G 36. 362.
13. Chrysostomus. In Cap. III. Epistolae ad Galat. Comment., M G 61. 655.
14. S. Cyrillus Alex., De SS. Trinitate Dialogus V. M G 75. 946.
15. 1. c.

Ad hanc difficultatem S. Thomas sic respondet: «In nomine personae includitur etiam natura oblique. Nam persona est rationalis naturae individua substantia; in nomine igitur Personae divinae, quantum ad relationam personalem, non importatur respectu ad creaturam, sed importatur in eo, quod pertinet ad naturam. Nihil tamen prohibet, in quantum includitur in significatione eius essentia, quod importetur respectus ad creaturas. Sicut etiam proprium est filio, quod sit filius; ita proprium est ei, quod sit genitus Deus, vel genitus creator, et per hunc modum importatur relatio ad creaturam in nomine Verbi.» (16) Ratio igitur, cur Filius, referatur ad nos in gratia constitutos relatione similitudinis est divina essentia, quatenus Filio est propria i.e. ei communicata per generationem. Hinc licet Filius referatur ad nos ratione suae essentiae, quae tribus communis est, tamen refertur ad nos ut Filius, distinctus ab aliis duobus, non ut Deus, indistinctus ab aliis.

Gratia ergo potest considerari quatenus est effectus et quatenus est *talis* effectus. Gratia ut *talis* effectus est sub uno respectu similitudo supernaturalis cum Filio naturali. Cum ergo ponimus quaestionem, quomodo nos gratia ad Deum referat, gratiam in nostro casu rascicare debemus ut similitudinem supernaturalem cum Filio Dei productam in nobis a tota Trinitate.

Haec animadvertenda erant quoad gratiam. Adhuc nonnulla animadvertere debemus quoad Deum agentem ad extra.

Trinitas est unum principium actionum ad extra. Pater et Filius et Spiritus Sanctus creant, non ut tres distincti, sed ut unum in essentia. Relatio rationis, quae ob hanc actionem Deo tribuitur, duplici genere nominum relativorum exhiberi potest: nomine substantivo et nomine adiectivo. Data creatio-ne, Deus recte dicitur Creator et Creans. Etsi haec nomina «creator» et «creans» eandem relationem exprimant, tamen illam diverso modo significant. «Creator» illam significat in essentia divina ut subiecto sine respectu ad tria supposita, quibus haec essentia inest. «Creans» vero eandem relationem significat ut in supposito, cuius est essentia. Hinc »Creator» praedicatur de tribus personis singulariter tantum et non pluraliter. Pater et Filius et Spiritu Sanctus sunt unus Creator,

non tres Creatores. «Creans» vero praedicatur de tribus personis pluraliter, propter pluralitatem suppositorum. Pater et Filius et Spiritus Sanctus sunt tres creantes. Quodsi ita est, dicendum est, relationem illam rationis, quae in Deo ex creatione sequitur, denominare simul et essentiam divinam et tres Personas, quatenus sunt tres creantes. Consequenter relatio creaturae ut creaturae duplarem habet terminum: essentiam Dei et tres divinas Personas. Ad essentiam Dei creatura referatur ut ad principium creationis, ad tres autem Personas, ut ad tria subiecta, quibus hoc principium inest.

Haec p[re] oculis habendo, de productione gratiae sic sentire debemus: Pater et Filius et Spiritus Sanctus gratia efficiunt hominem similem Filio Dei. Ex hac productione surgit in homine, simili Filio Dei facto, relatio et ad essentiam divinam, ut principium gratiae et ad tres Personas, quibus hoc principium inest. In homine iusto surgit relatio ad *productorem* gratiae et ad *tres producentes* gratiam. Haec relatio quatenus terminatur in Deo, ut *productore* gratiae, non potest vocari filiatio adoptiva, quia productor, utpote nomen substantivum, designat essentiam divinam, quae pater esse nequit, nec proinde potest relationem filiationis terminare. Estne autem haec relatio filiatio adoptiva, quatenus terminatur et ad Patrem, et ad Filium et ad Spiritum Sanctum, ut ad *tres producentes*? Haec relatio non est relatio filiationis adoptivae, quatenus terminatur ad Filium et ad Spiritum Sanctum, sed tantum quatenus terminatur ad Patrem.

Ut intelligi possit, cur eadem relatio, quatenus terminatur ad Patrem, sit filiatio, quatenus autem terminatur ad Filium et ad Spiritum Sanctum, non sit filiatio, sequentia sunt notanda:

Pater, Filius et Spiritus Sanctus producunt gratiam. Pater efficit gratiam, Filius efficit gratiam, Spiritus Sanctus efficit gratiam. Haec sunt sine dubio recte dicta. At, si in his locutionibus loco «gratiae» ponimus «similitudinem cum Filio Dei», quam gratia sui communicatione homini tribuit, haec habetur praedicatio: Pater efficit hominem *similem Filio suo naturali*. Filius efficit hominem *sibi ipsi similem*. Spiritus Sanctus efficit hominem *Filio Dei naturali similem*. Vides hanc diversitatem locutionis, si gratiam consideras non ut effectum simpliciter, sed ut *talem* effectum. Similem modum loquendi habes quo ad unionem naturae humanae cum persona

Verbi. Pater, Filius et Spiritus Sanctus aequaliter hanc unionem perfecerunt. Quodsi respicitur terminus unionis i.e. persona Verbi, hoc modo loquendum est: Pater univit naturam humanam *Filio suo*; Filius univit naturam humanam sibi; Spiritus Sanctus univit naturam humanam Filio Dei. Haec diversitas loquendi provenit ex eo, quod effectus procedens a tota Trinitate specialem relationem habet tantum ad unam Personam, non quatenus est effectus, sed quatenus est aliquid tale in ordine naturae. Ita Christi natura humana specialem relationem habet ad personam Verbi, non tanquam ad causam, sed tanquam ad subiectum, ad quod pertinet. Ita et gratia seu homo iustus specialem relationem similitudins habet ad Verbum, non tanquam ad causam efficientem gratiae, sed tanquam ad causam exemplarem gratiae.

Pater est itaque solus in Trinitate, qui efficit homines actione Trinitati communi in similitudinem Filii sui naturalis. Et quia adoptare non significat *sibi* efficere similem vel *filio alterius*, sed suo proprio filio, solus Pater in Trinitate vocatur noster Pater, non autem Filius, qui *sibi* nos similes facit, nec Spiritus Sanctus, qui Filio Patris nos similes efficit. Sicut enim in generatione naturali idea exemplaris filii est pater, in cuius similitudinem filius fit, ita in adoptione idea exemplaris filii adoptivi est filius naturalis, in cuius similitudinem adoptatus ducitur. Sicut in generatione naturali filius naturalis participat patrem, ita in adoptione filius adoptivus participat filium naturalem. Eatenus est aliquis filius adoptivus, quatenus participant conditionem, ius et hereditatem filii naturalis. Et proinde nos sumus eatenus filii Dei adoptivi, quatenus per gratiam in similitudinem cum Filio Dei naturali ducebimur. Patres id continuo inculcant. Nota est primorum patrum contra Arium argumentatio: Nos sumus filii adoptivi *per participationem Filii*, quod esset impossibile, si etiam *Άργος* filius Dei adoptivus, non vero naturalis esset. Postiores patres etiam inculcant nos fieri filios adoptivos *per participationem Verbi*. Sufficiat audire Sanctum Cyrillum Alexandrinum: «Hoc enim pacto servi ad filiationem vocantur, per veri Filii participationem, ad dignitatem ei naturaliter inexistentem vocati et quodammodo evecti». (17) Alio quodam loco dicit: «Igitur ad dignitatem supernaturalem ascendimus propter Christum, verumtamen non sicut ille, nullo plane

17. S. Cyrillus Alex., In Ioannis Evangelium, lib.I. M G 73.155.

discrimine nos quoque futuri sumus Dei Filii, sed *ad eius similitudinem, per gratiam nimirum*, qua illum imitando re-praesentamus» (18) «Sicut igitur imagines sunt ergo archetypa, ita et nos per adoptionem filii erga eum sumus, qui suapte natura ac veritate vereque Patris testimonio talis est declaratus.» (19) «Si enim nos de huius saeculi facta ad humilia demittamus, tunc certe supernam gloriam vicissim recipiemus, eo que evehemur, ut dii simus per gratiam, *ratione similitudinis* cum vero naturalique Filio filiorum Dei appellationem sortiti.» (20) «Et conformitatem spiritualem cum eo, qui natura ac vere est Filius, adepti, Deum vocemus Patrem.» (21) «Idcirco nos ipsi quoque, licet servitute naturali Deo subjaceamus, Patrem vocamus Deum, conformationem ad Filium id habentes.» (22) Ex his omnibus textibus clare elucet nos ob similitudinem cum Filio Dei naturali vocari et esse filios Dei adoptivos.

Idem sentit et S. Thomas: «Dicuntur autem aliqui Filii Dei, inquantum participant similitudinem Filii unigeniti, et naturalis, secundum illud Rom. 8.: Quos praescivit conformes fieri imagini Filii sui, qui quidem est sapientia *genita*; et ideo participando domum sapientiae, ad Dei filiationem homo pertingit.» (23) Interpretans vero v. 29, c.8 epistolae ad Rom. Stus Thomas dicit: Nihil aliud est adoptio filiorum quam illa conformitas. Ille enim, qui adoptatur in filium Dei, conformatur vero Filio eius, primo quidem in iure participandae haereditatis..., secundo in participatione splendoris ipsius.» Eudem locum Sacrae Scripturae interpretans *Toletus* scribit: «Cur non dicitur: Conformes Filio, sed imagini Filii? Respondeo: Si diceret Paulus, «Conformes fieri Filio», non exprimebat, in qua re haec esset conformitas. Dum autem dicit: conformes fieri imagini Filii, indicat similitudinem esse *in filiatione, ut sint filii*, sicut et Christus Filius est. Non tamen eodem modo. Nam Filius ideo imago Patris est, quia Filius est naturalis; *conformari igitur imagini Filii est, effici filium similemque esse ei in eo, quod Filius et mago Patris est.*» (24)

Quodsi sumus filii Dei ob similitudinem cum Filio Dei na-

- |     |   |   |
|-----|---|---|
| 18. | «   | ibid. M G 73.154.                           |
| 19. | «   | In epistolam ad Romanos, M G 74.775.        |
| 20. | «   | In Ioannis Evangelium, lib III, M G 73.463. |
| 21. | «   | Quod unus sit Christus, M G 75.1271.        |
| 22. | «   | De SS. Trinitate, Dialogus V. M G 75.975.   |
| 23. | S. Thomas, Summa th. II-2, q 45, a. 6. c.   |   |
| 24. | Secundum citationem Reithmayr, Kommentar sum Briefe an die Römer, Regensburg, 1845, c. 8 v. 29. |   |

turali, facile patet, cur filii Patris tantum simus. Adoptatus enim illius est filius qui adoptatum assumit in similitudinem filii sui naturalis. Iam vero tantum Pater in Trinitate nos assumit in similitudinem sui Filii naturalis, Filius autem et Spiritus Sanctus non item, licet simul cum Patre idem agant.

Ad quaestionem ergo, cur tantum Patris simus filii, licet tota Trinitas in nobis gratiam efficiat, ita breviter respondere possumus:

Actio adoptionis est totius Trinitatis. Ratione huius actionis relationem habemus ad totam Trinitatem, ut unum *productorem* gratiae et ad Patrem, Filium et Spiritum Sanctum, ut ad tres *producentes* gratiam. Quatenus haec relatio terminatur ad Patrem, ut *producentem* gratiam, haec relatio habet rationem filiationis adoptivae, quia Pater per gratiam similes nos facit Filio suo naturali. Eadem relatio, quatenus terminatur ad Filium et ad Spiritum Sanctum, ut producentes gratiam, non habet rationem filiationis adoptivae, quia Filius et Spiritus Sanctus per gratiam nos non faciunt «ad imaginem Filii sui.»

Ex hoc sequitur aliqua diversitas in usu vocis «adoptare». Si adoptare significat *actionem*, quo quis in filium assumitur, sic tota Trinitas adoptat. Haec *actio* adoptionis appropriari potest secundum alium et alium respectum alii et alii personae SS. Trinitatis. Si vero adoptare significat, non tantum actionem, sed etiam terminum, cui quis in filium assumitur, sic tantum Pater adoptat, Filius vero et Sp.S. non sibi sed Patri adoptant. Huiusmodi adoptio est Patri propria.

Ad rem illustrandam exemplum adducam: Postquam Christus Dominus baptizatus fuerat a Ioanne in Iordan, aperi sunt ei caeli et vox de caelo audita est: «Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui.» (Mt.3,17) Haec verba efficienter, utpote effectus ad extra, sane sunt totitus Trinitatis et tamen non Trinitas, sed Pater supra Iordanem *formaliter* loquebatur. Cur? Quia haec locutio, prout est effectus, ad totam quidem referenda est Trinitatem ut ad suam causam, sed, prout est talis effectus, locutio sed., ad solum referenda est Patrem, qui Christum suum filium vocat. Vides hanc diversitatem, si effectus, qui a tota producitur Trinitate, sub respectu suo formaliter consideratur.

Quae de modo nostrae adoptionis per gratiam hoc in loco diximus tantum valent, quantum supponitur, nos formaliter fieri filios per gratiam ipsam. At ex argumento, quod ex nos-

tra cum Christo unione, astruximus, sequitur, nos iam per characterem adoptari, per gratiam vero adoptionem nostram tantum compleri seu perfici. Restat ergo, ut demonstretur, quomodo per unionem cum Christo solus Pater nos adoptet.

autem per characterem exorta in solo Verbo i.e. Filio consu-

Character absque dubio a tota producitur Trinitate. Unio autem per characterem exorta in solo Verbo i.e. Filio consummatur. Propterea solus Pater per characterem nos iungit Filio suo. Quia vero in hac oeconomia adoptare significat suo naturali Filio iungere, solus Pater per characterem nos adoptat.

### **Conclusio**

Aperta est quaestio inter theologos de subiecto, quod vocandum sit «Pater noster». Nobis autem videtur Sacram Scripturam ad hanc quaestionem decisivum dare responsum. Ideoque triplici argumento ostendere conati sumus, nos esse secundum Scripturam filios tantum primae Personae SS. Trinitatis: argumento ex unicitate nostri patris caelestis, argumento ex nostra cum Christo unione et argumento ex nostra cum Christo fraternitate supernaturali. His minime excludimus possibilitatem adstruendi et alia argumenta ex Sacra Scriptura.

turali, facile patet, cur filii Patris tantum simus. Adoptatus enim illius est filius qui adoptatum assumit in similitudinem filii sui naturalis. Iam vero tantum Pater in Trinitate nos assumit in similitudinem sui Filii naturalis, Filius autem et Spiritus Sanctus non item, licet simul cum Patre idem agant.

Ad quaestionem ergo, cur tantum Patris simus filii, licet tota Trinitas in nobis gratiam efficiat, ita breviter respondere possumus:

Actio adoptionis est totius Trinitatis. Ratione huius actionis relationem habemus ad totam Trinitatem, ut unum *productorem* gratiae et ad Patrem, Filium et Spiritum Sanctum, ut ad tres *producentes* gratiam. Quatenus haec relatio terminatur ad Patrem, ut *producentem* gratiam, haec relatio habet rationem filiationis adoptivae, quia Pater per gratiam similes nos facit Filio suo naturali. Eadem relatio, quatenus terminatur ad Filium et ad Spiritum Sanctum, ut producentes gratiam, non habet rationem filiationis adoptivae, quia Filius et Spiritus Sanctus per gratiam nos non faciunt «ad imaginem Filii sui.»

Ex hoc sequitur aliqua diversitas in usu vocis «adoptare». Si adoptare significat *actionem*, quo quis in filium assumitur, sic tota Trinitas adoptat. Haec *actio* adoptionis appropriari potest secundum alium et alium respectum alii et alii personae SS. Trinitatis. Si vero adoptare significat, non tantum actionem, sed etiam terminum, cui quis in filium assumitur, sic tantum Pater adoptat, Filius vero et Sp.S. non sibi sed Patri adoptant. Huiusmodi adoptio est Patri propria.

Ad rem illustrandam exemplum adducam: Postquam Christus Dominus baptizatus fuerat a Ioanne in Iordan, aperi sunt ei caeli et vox de caelo audita est: «Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui.» (Mt.3,17) Haec verba efficienter, utpote effectus ad extra, sane sunt totitus Trinitatis et tamen non Trinitas, sed Pater supra Iordanem *formaliter* loquebatur. Cur? Quia haec locutio, prout est effectus, ad totam quidem referenda est Trinitatem ut ad suam causam, sed, prout est talis effectus, locutio sed., ad solum referenda est Patrem, qui Christum suum filium vocat. Vides hanc diversitatem, si effectus, qui a tota producitur Trinitate, sub respectu suo formaliter consideratur.

Quae de modo nostrae adoptionis per gratiam hoc in loco diximus tantum valent, quantum supponitur, nos formaliter fieri filios per gratiam ipsam. At ex argumento, quod ex nos-

tra cum Christo unione, astruximus, sequitur, nos iam per characterem adoptari, per gratiam vero adoptionem nostram tantum compleri seu perfici. Restat ergo, ut demonstretur, quomodo per unionem cum Christo solus Pater nos adoptet.

autem per characterem exorta in solo Verbo i.e. Filio consu-

Character absque dubio a tota producitur Trinitate. Unio autem per characterem exorta in solo Verbo i.e. Filio consummatur. Propterea solus Pater per characterem nos iungit Filio suo. Quia vero in hac oeconomia adoptare significat suo naturali Filio iungere, solus Pater per characterem nos adoptat.

### **Conclusio**

Aperta est quaestio inter theologos de subiecto, quod vocandum sit «Pater noster». Nobis autem videtur Sacram Scripturam ad hanc quaestionem decisivum dare responsum. Ideoque triplici argumento ostendere conati sumus, nos esse secundum Scripturam filios tantum primae Personae SS. Trinitatis: argumento ex unicitate nostri patris caelestis, argumento ex nostra cum Christo unione et argumento ex nostra cum Christo fraternitate supernaturali. His minime excludimus possibilitatem adstruendi et alia argumenta ex Sacra Scriptura.

## BIBLIOGRAPHIA

- AUER J., Der Heilige Geist, der Geist der Gotteskindschaft. Geist und Leben, 21 (1948), p.277-94.
- \* BAUHOFER O., Maske und Ebennild. Luzern, 1950.
- BITTREMIEUX J., Utrum unio cum Spiritu Sancto sit causa formalis filiationis adoptivae iusti? Eph.Theol.Lov.,10 (1933), p. 427-440.
- \* BOGAERTS E.P., Uit God geboren. Ons Geloof, 25 (1939), p. 153-167.
- CATHERINET F.M., La sainte Trinité et notre filiation adoptive. Vie spirituelle, t. 39 (1934), p. 113 ssq.
- CUTTAZ Fr., L'enfant de Dieu. Essai sur l'esprit filial. Paris, 1932.
- DEY J.,  $\pi\alpha\lambda\gamma\gamma\epsilon\nu\pi\tilde{\nu}\alpha$  Ein Beitrag zur Klärung der religionsgeschichtlichen Bedeutung von Tit 3,5. 1937.
- DOCKS S., Fils de Dieu par grâce. Paris, 1948.
- GARRIGOU-LAGRANGE R., La grâce est-elle une participation à la déité telle qu'elle est en soi. Revue thomiste, nouv. série, 19 (1936), p. 470 ssq.
- GLORIEUX P., Le Christ adorateur du Père. Revue des sciences religieuses. 23 (1949) n. 3-4, p. 245-269.
- JANSSENS L., Notre filiation divine d'après saint Cyrille d'Alexandrie. Eph. Theol. Lov. (1938), p. 233-278.
- JORET F.D., Notre intimité, avec le Fils de Dieu. Vie spirituelle, 39 (1936), p. 227, 326.
- KARRER O., Die Gotteskindschaft. 1934.
- KETTER P., Unesere Gotteskindschaft. Münster, 1940.
- \* LOHMEYER E., Das Vater-unser. Göttingen, 1948.
- MERSCH E., Filii in Filio. Nouvelle revue théologique, t. 65 (1938), n. 5,6,7, p. 551-582; 681-702; 809-830.
- MULLER M., Die Gotteskinder vor dem Vater. Ihr Werden, Sein u. Leben. Freiburg i. B., 1938.